184 § 5; praeterea doc. 230 et 276 § 1 et 3.
4 De proposito Regis mittendi Andream Bathory, receater cardinalem

creatum, in Transylvaniam ut episcopi officium obiret, cf. supra, doc. 295 § 1
adn. 6. Ceterum ipse Rex scribebat die 20 nov. 1584 Summo Pontifici de eadem
re: « Revocavi eum quamvis alias quoque ob causas, potissimum tarnen ob
hanc quo magis ipsius opera in Transylvania religio catholica propagaretur •
Romae, ASV, Principi 41 177; cf. Mon. Pol. Vat. VII 516.
5 De aetate admittendorum in seminaria pontificia cf. supra, doc. 171.
6 Olaus Magnus, capitaneus cohortis praetoriae Régis Svetiae — iuxta

Mon. Pol. Vat. VII 626 adn. 11. Nobis videtur potius Laurentius Magnus, nepos
episcopi upsalensis, seminarii braunsbergensis quondam alumnus, et Sigismun-
di principis Svetiae capellanus; cf. PASTOR, Geschichte VIH 697, et ер. Patris
Possevino diei 15 aug. 1585 D. Laurentio Magni Rigae datam, in Opp. .Y.Y.

325 48r.
7 Sigismundus Vasa, Svetiae princeps, catholicus; de proposito matriraonii

cf. Mon. Pol. Vat. VI 558 adn. 2.
8 De hoc cf. ep. Patris Possevino diei 15 sept. 1583; supra, doc. 215.
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P. MARTINUS LATERNA S.I.1
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Varsovia 19 februarii 1585 — Romam

TEXTUS: Germ. 164 87r-8v, autographum.

SUMMARIUM: Non videtur Stephana régi expediré ut Franciscus Forgách
Societatem ingrediatur.

Admodum Reverende in Christo Pater. Pax Christi etc.

Quas in Generosi Domini Francisci Forgazii * negocio ad me de-
dit litteras admodum R.P.tas V. 3 eas et ipsemet magna mea volup-
tate tanquam prudentiae, pietatis, charitatisque plenissimas legi,
et Ser.mo Régi nostro tanquam egregiis, licet tacitis, ignibus et sti- 5
mulis referías dedi perlegendas. Legit attentissime diligentissimeque
sapientissimam illam religiosissimamque epistolam. Ad quam ita
respondit: Laudavit inprimis prudentiam R.P.tis V. quod de propo
sito immutandi status Domini Francisci fecerit ilium R.P.tas V.
certiorem. Turn vero mirari se dixit vehementer quod eo adductus sit ю
iuvenis ille, cuius educatio longe alia fuit quam ut tam praeclaros
pietatis fructus posset et ostentare et polliceri4. Adiecit et illud:
in ea se omnino sententia esse ut in Societatem nostram hoc tempore
quo innúmera sunt ubique rerum publicarum vulnera, non admittere-
tur. Societas enim, inquit, vestra ad privatam, et quidem ex alterius is
ordinatione pendentem, vitam vocatur. Iuvenis autem ille ea expec-
tatione est turn ob amplitudinem generis, turn ob egregias dotes qui-
bus instructus est, ut credatur posse in luce perpetuo versan cum di-
gnitate et fructu. Satis ergo esse interim iudicavit si in studia littera-
rum naviter incumberet communique cum aliis pietati vacaret. Qua 20
de re et R.P.ti V. et D. Forgazio scribi iussit. Et fortassis litterae istae
in R.P.tis V. manus prius sunt quam meae venturae8. Quibus ne ego

1 M. Laterna S.I., polonus, concionator regius; cf. supra, doc. 199 adn. 1.
2 Quae desiderantur.
3 De Francisci Forgách admissione in Societatem cf. ep. Stephani régis diei

12 febr. 1585; supra, doc. 294.
4 Eius enim pater innovatae religionis erat sectator; cf. supra, doc. 256

adn. 4.
5 Regis litteras ad P. Generalem videsis supra, doc. 294.

766 P. M. LATERNA - P. ACQUAVTVA GEX.

meas adiungerem, illud in causa fuit quod hoc ipso tempore quo de
istis cum Ser.mo Rege agebam, Pultoviam discessum parabam turn ob

25 colligendum innovandumque per spiritualia illa veré exercitia spin-
turn, turn ad consequendos coelestes iubilaei thesauros, pro quibus
non minus S. Sedis Apostolicae liberalitati quam R.P.tis V. vigilan-
tiae et charitati gratias agimus immortales.
Porro, nihil ego apud Ser.mum urgere volui eorum quae ad D.

30 Franciscum in Societate collocandum iuvandumque in perfectionis
studio pertinere viderentur. Satius enim esse existimavi ut ipsemet
zelum constantiamque suam hac in re testaretur. Nee fortasse expe-
diebat ut vulnus vulneri adiiceremus. Satis enim maerebat Rex
noster dum spe aliquot collegiorum exciderit. Quod si personas etiam,

35 quas ille et diligit et magni facit, e manibus prope extorqueremus,
graviose suam M.tem abundantioreque dolore et maesticia comple-
remus. In numerum autem dolorum eius illud quoque veniat necesse
est quod tanto tempore a R.P.te V. insignem aliquem theologum non
tarn impetrare quam habere nequit • ...

24 ob sup.

• Primum p>etiit Franciscum Toledo S.I., hispanum, professorem Collegii
Romani, et loannem Maldonado S.I., hispanum, insignem universitatis pari-
siensis professorem (cf. supra, doc. 153 adn. 1 et doc. 173 et Mon. Pol. Vat.
VI 124); deinde Robertum Bellarmino, lacobum Croce et Stephanum Tucci,
Ítalos (cf. ер. Nuntii in Polonia diei 20 apr. 1584 ad Card. Seer, in ASV, Num.
di Pol. 21 lOVr-v et Mon. Pol. Vat. VI 333 adn. 11, 334 368 490 536 576 632);
et demum Gregorium de Valentía S. I., hispanum, professorem theologiae
collegii ingolstadiensis in Germania (cf. supra, doc. 287 adn. il et Mon. Pol.
Vat. VII 390 et 508). — De negotio Francisci Forgach iterum scribebat P. La-
terna ad P. Generalera die 18 sept. 1585: «Domini Furgacii facto M.tem S.
nonnihil adversatam esse, non miratur forsitan R.P.tas V. Ñeque enim omnes
earn de Domino Deo nostro fidem opinionemve concipiunt ut credant ilium pro
uno Samuele tres filios et nonnihil pauciores filias posse Annae largiri [cf. I
Reg. 2, 21]. Nee omnes institutum Societatis penitius pleniusque perspectum
habent. Si tarnen G.D. Furgacius serio cum Ser.mo de suo illo sancto proposito
egisset, facile forsitan voti compos factus fuisset » Germ. 165 26r.
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P. MARCUS PITAClC S.I.i
P. HENRICO BLYSSEM PRAEP. PROV. AUSTR. S.I.

Praga — Mense februario 1585 — Graetium

TEXTUS: Germ. 165 I6lr-v, autographum. In folio verso manu P.is
Blyssem: « R. dissimi Domini archiepiscopi collocensis Drascovitii iuditium
et relatio de P. Possevino ».

— Ad tempus scriptionis quod attinet, si considerantur ea quae P.
Blyssem et P. Donius mense februario de P. Possevino P. Generali retule-
runt (quae videsis infra, adn. 6), scriptum P.is Pitacic verisimillime ineun-
te mense februario exaratum fuisse videtur.

SUMMARIUM: Gravia de P. Possevino querimonia in aula imperiali
audiuntur.

Admodum Reverende in Christo Pater. Pax Christi.

Ultima ianuarii huius missus fui ad R.mum archiepiscopum colo-
censem, Georgium Drascovitium 2 cuiusdam rei significandae causa,
cum ille multa mihi sex circiter diebus ante audita de P. Possevino
narrare caepit, quae ego V.R.P.ti summatim significanda censui. 5
Sunt autem haec:
P. Antonium Possevinum valde offendisse non solum áulicos,

sed etiam quosdam consiliarios, et si hic duobus adhuc mensibus
diutius mansisset, ab eo committendos fore eos invicem. Dixisse eum
de quibusdam aulicis, eos libenter bibere et minus intelligere res. ю
Illos vero dixisse: Decetne sic loqui confessarium nostrum? Et quod
videatur aliis eum plus favere Régi Poloniae quam domui austriacae,
esseque nimium et assiduum in laudibus eius Regis recensendis 3.

1 M. Pitaiic S.I., illyricus, collegii pragensis incola, qui annis proxime elap-
sis continuo pro Transylvania petebatur; cf. supra, doc. 296 § 2.

2 Cf. ea quae P. Possevino de Georgii Draskovich promotione ad dignita
tem cardinalatus Cardinali Secretario scribebat die 24 iun. 1584; supra, doc. 274.

3 De eadem querela referebat P. Rosen S.I., rector collegii augustani; cui
P. Generalis die 21 febr. 1585 ita respondebat: « Etsi quod ad illud attinet de
quo R.V. ad me scripsit sibi dictum, visum esse P. Possevinum plus Régi quam
Imperatori favere, nos quidem non dubitamus quin inde originem duxerit quia
dum rem cum Imperatore tractavit, et ratio et ipse prudentia, ut eum ad pac-
tionem traduceret, postulabat ut absentis Regis potius partes tueretur; quod
ipsum apud Regem vicissim pro Imperatore fecisse vel illud satis esse potest
argumento quod iam dudum eandem suspicionem in Polonia fuisse audivimus,
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Et quia P. Possevinus est homo vehementis ingenii et non possit
15 res aliquas dissimulare, sed mox omnia prodere ut qui os habeat in
corde et cor in ore, valde timere aliquos ne ille quae apud utrumque
Prmcipem a malis hominibus sinistre de altero Principum loqui au-
diat, utrique aut alteri eorum ea manifestet, et sic eos inter se com-
mittat. Quod ut nullo negotio erumpere possit, ita actum mox iri

20 de Hungaria. Nam communis christianorum hostis, Turca occasionem
bene gerendae rei in simultatibus et discordia christianorum ponit.
Non nosse P. Possevinum quam ex minima scintilla ingens in Hunga
ria incendium excitari possit.
Hinc proxime abeuntem ad Regem Poloniae dixisse eum aiunt:

25 Non ampü'us a Rege hue mittendum hominem pacis componendae
gratia. Hocque eius dictum male interprétâtes esse hic curiales quos-
dam. Ego — inquit R.mus Colocensis — haec audiens contremisco,
praevidens quam facile hi principes odiis in se exardescere et Hunga
ria in qua ego consisto, prorsus perire possit. Consilium huic malo

30 idoneum hoc sibi videri, si Pater Possevinus intelligatur ab hisce
consiliariis et aulicis sincere agere parte Imperatoris apud Regem
Poloniae.
Spargi etiam de P. Possevino eum metuere refectorium et con-

victum fratrum. Item esse eum cuiusdam iudaei filium 4. Etsi versatus
35 sit alibi in aula5, tarnen non nosse eum agere cum aulicis germams.

Timeo ego — inquit R.mus Drascovitius — ne odio personae
etiam Suae Sanctitati a qua missus est, aliquid derogetur, praesertim
cum odio personae alienati vix quicquam boni facturi videantur.
Haec mihi R.mus Drascovitius retulit de P. Possevino e.

40 Vestrae Reverendae Paternitati
indignus in Christo filius
Marcus Sisciensis

Inscriptio: [1610] Admodum Reverendo in Christo Patri, P. Hen-
rico Blyssemio collegiorum Societatis lesu per Austriam provinciali

45 praeposito. •— Graetii.

quod ille Imperatoris rationes magis curaret quam Regis. Haec R.ae V. indi-
canda putavi ut si unquam ei eiusmodi sermones audire contigerit, sciat et
quid de praeterito tempore nos iudicemus, et quid in futurum Pontifex consti
tuent ut, quos oportebit, docere possit veritatem л Germ. Sup. i 137»-; cf. ib.
124r.
4 Haec opinio videtur ullo fundamento сагеге.
6 A. Possevino, qui ab anno 1554-58 filios Friderici Gonzaga, principis

mantuanae educabat; cf. FELL, Pädagogische Schriften von Antonio Possevi
no S.I. 283-85; et supra, doc. 190-B.
6 Eodem tempore alii quoque socii de hisce sinistris rumoribus in aula

Imperatoris de Possevino sparsis certiorem faciebant Patrem Generalem; ita
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P. lOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Varsovia 5 martii 1585 — Romam

TEXTUS: Germ 164 101r-3i>, autographum.

EDITIO: VERESS, Epistolae II 85-87.
SUMMARIUM: 1. Rex Poloniae desiderat ul studio, superiora quoque Clau-

diopoli inchoentur. — 2. Idem etiam collegium Varadini instituendum urgei.
— 3. Petit praeterea ut P. Leleszi a cura domus et scholarum liberetur ut
concionibus et curae Principis Mus vacare possit. — 4. Quid ipse de his re-
giis petitionibus sentiat.

e. gr. Nicolaus Donius, rector collegii viennensis: « Hie in aula narrantur mira,
utinam falsa aut certe non omnia vera, de P. Possevino; quod videlicet imperii
Vicecancellarius eum Schelm, id est nequam et Suae M.tis traditorem, née non
hominem inconstantem, mendacem, hodie aliquid affirmantem, et altera die
negantem, vocaverit. Dicitur etiam Imperator Pontifici scripsisse ut alteri ne-
gotium polonicum committere vellet, quam Patri Possevino. Istis rumoribus
aula hic plena est, et unus haereticus alteri pro bonis novis scribit; quod V.R.
Paternitati significare volui » Ex ep. diei 11 febr. 1585, in Germ. 164 66r. —

Cui P. Generalis die 5 apr. 1585 haec respondebat: « De cetero quod ad P. Pos-
sevinum attinet, et ea quae istic de ipso iactari ait, etsi sane molesta nobis esse
debent, maxime cum eius Patris virtutem ac zelum perspectam habeamus,
tarnen minime miramur, quod qui in huiusmodi oculis ac ille versantur, et eius-
modi négocia tractant, non omnibus satisfaciant, quantumvis bonum animum
et sanctam intentionem habeant. Solent enim homines plerumque aliorum
actiones metiri non veri täte, sed opinione sua, saepe et affectu; et id et saepe
Deus disponit ad maius meritum famulorum suorum et odio habeantur gratis,
et de bono opere linguis hominum lapidentur; quod quidem propter illorum
damnum displicere nobis débet, et a nobis quantum possumus praecaveri, ita
ob nostrum lucrutn grato potius ac libenti animo accipi, quia propter alias uti-
litates, id nos maxime in hac vita consortes facit ipsi Dei filio, si quidem ut

ipse dixit non est discipulus super magistrum, née servus maior domino suo.
Sed tarnen quoquo modo hoc habeant, gratum mihi fuit intelligere illud ipsum
quod diceretur, et spero brevi P. Possevinum omnium huiusmodi occasio-
nem detractoribus adempturum relictis illis molestissimis negociis, ut ille non
semel a nobis efflagitavit. Interim quidem non dubito quin R.V. et omnes nos-
tri quod eos caritas et ipsa veritas cogit, quandocumque in eiusmodi sermones
íncidant, ita boni Patris famam atque existimationem tuentur ut debeat frater
pro fratre, quoniam sumus invicem membra » Austr. i I 216. Fere eadem res-
cripsit P. Generalis etiam Patri Blyssem, praeposito provinciae Austriae, cf.
ib. p. 213.
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Admodum Reverende in Christo Pater. Pax Christi etc.

Ad supplendum turn anteactum turn forsan futurum silentium
en iam tertio ex his comitiis scribo R.P.ti V.

1. Hodie fuse locutus sum cum R.M.te ita ipso pétente ne disce-
5 derem quin alloquerer. Aggressus est me eodem argumento quo ante
annum per litteras, nempe ut philosophia et theologia praelegatur in
scholis claudiopolitanis *. Hoc enim animo fuisse fundatum collegium
illud 2, nam reliqua — inquit —• etiam habentur in trivialibus scholis
et ideo non est mirum si nulla sit frequentia auditorum 3. Ad hoc ego

10 (quia spe bona nutriendus est bonus Rex) respondí nos anno superiore
rem contulisse et id visum esse faciendum omnino sed suo tempore,
videlicet quando auditores aliqui erunt idonei et quando scholae il-
lae de quibus antea non fuerat cogitatum, erunt fabricatae. Ad quod
dixit: necesse est ut currat sólita pensio, sicuti et ad collegium in-

15 staurandum (gravabatur enim quod tarn diu ista pensio mille flore-
norum annuorum peteretur) 4; dixique me ad aestatem illuc iturum
et visurum omnia an et quando id expédiât fieri. Sicque acquievit.
2. Proposuit deinde Varadinum ubi maximum fructum fieri

intellexit; velletque illi ecclesiae attribuere bona quaedam caduca
20 ex morte feudatarii ad fiscum devoluta 5. Cui rei née contradicere née
subscribere volui, sinens illum in bona illa et sancta cogitatione et in

il id sup.

Eodem fere tempore ex provincia Poloniae multa laudibus plena scribe-
bantur ad P. Generalem de P. Possevino. Satis sit ea exscribere quae P. Cam
pano die 15 febr. 1585 referebat: «Qui nos animis voluntatibusque coniunxit.
idem fecit ut una hora hic Pultoviae coniungeremur amplexibus: P. Possevinus
et ego. Nescio utri fuerit maiori consolationi; certo scio mihi futurum maiori
utilitati, qui nunquam non utiliter versatus sum cum illo Pâtre, qui crescit
in dies aetate, prudentia, charitate et gratia apud Deum et homines. Veré est
veluti scintilla in arundineto discurrens, ac quicquid obvium habet inflammans
amore divino; magnaque ubique promovens ad gloriam Dei et Societatis bonum
ac ornamentum » Germ. 164 79r.
1 Litterae Stephani régis ad P. Provincialem sunt diei 8 nov. 1583; quas

videsis supra, doc. 226.
1 Cf. litteras fundationis collegii claudiopolitani diei 12 maii 1581; supra.

doc. 56 § 3.
3 Ineunte anno 1584 numerabantur in scholis claudiopolitanis 150-200 di-

scipuli (cf. supra, doc. 261 § 6) initio autem anni 1585 230 ( cf. infra, doc. 301

§ 2).
4 De qua pensione cf. supra, doc. 261 § 6.
5 Cf. litteras donationis Stephani régis diei 14 aug. 1585; infra, doc. 318.
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eius mérito, nihil verbis meis bonum Regem contristans, qui his
temporibus tam distractus tamque oppressas fuit non solum negotiis
sed curis et periculis... [I02v] ...

3. Ubi ad Lelesii ' mentionem ventum est, iterum iterumque 25
enixe rogavit ut cordi earn stationem accipiamus et ibi superiorem
constituamus doctum et industrium, nam ita — inquit — Lelesius
a cura familiari liber poterit intendere Principi et concionibus. Su
perior vero ita attendet oeconomiae et curae familiae ac scholarum ut
interdum possit concionari latine et si quid accideret de Lelesio, ad 30
curam Principis remanere. Haec bonus Rex; at que hic commemora-
vit P. Odescalcum, inquiens: O quam bonus esset ad hoc P. Odescal-
cus si valeret '. Mirifice enim ibi satisfecit cum praesens adesset...

[I03r] ...
4. De philosophia et theologia Claudiopoli quid sentiat R.P. V., 35

aveo intelligere. Pergit enim Rex id urgere et scriptis et verbis. Et in
aliquo erit illi satisfaciendum. Accedit quod cum ibi sint nostri, sint
et seminaria duo tam insignia cum redditu ter mille amplius 700 flo-
renorum annuatim; sit et domus pauperum 8 bene sane instituía, ubi
hi rhetoricam audierint. Certe, quo alio se conférant pro scientiis alus, 40
non habent nisi Coronam », civitatem saxonicam ubi est academia
haeretica. Ergo videbitur exaudiendus paratis scholis et extantibus
aliquot idoneis auditoribus ut lectionem philosophiae auspicemur;
pro theologica autem casus et controversias. Expectabo definitionem
R.V.P.tis antequam denuo adeam Ser.mum Cracoviam, ut ipse voluit 45
priusquam earn in Transylvaniam.
De Varadino autem alias quidem scripsi 10, quantum boni inde

sperandum sit, sed nihil maturum adhuc video. Ideo expectabimus
aliam auram.
Tantum rogo ut quod R.P.tas V. sumpsit deliberandum in su- 50

perioribus quibusdam litteris suis de homine substituendo P. Lelesio,

cito maturet quia Lelesius ad me clamât desperabunde ut ex eius

27 prius doctrina || 54 111.mus Princeps ille sup.

• loannes Leleszi S.I., superior residentiae Albae Iuliae; cf. supra, doc-

242 II n. 1.
7 L. Odescalchi S.I., annis 1579-81 in Transylvania versabatur; ob gravem

autem morbum in patriam revertí coactus est; cf. supra, doc. 289 adn. 8.
8 Cf. supra, doc. 263 § 3 et adn. 7.
9 Corona (Brasov, Brasso, Kronstadt) in parte orientali-meridionali

Transylvaniae .
i» Cf. supra, doc. 263 § 6, doc. 281 § 4; deinde doc. 291 § 5 et adn. 10.
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inclusis litteris п videbit P. tas V.R.; nee certe sine gravi malo esset
si vel semel ab institutione nostrorum desereretur Ill.mus Princeps

55 ille, cum sit in medio leonum rugientium ac quaerentium 12 ...

301

P. FERDINANDUS CAPECI RECT. COLL. CLAUD. S.I.
P. HIERONYMO PIATTI S.I. »

Claudiopoli 10 martii 1585 — Romam

TEXTUS: Germ. 164 110r-8v, autographum. In fol. 118« manu romana:
« Ex Transylvania annuae 1585 ».

EDITIO: VERESS, Epistolae II 87-97.
SUMMARIUM: 1. In tribus Transylvaniae locis, ubi nostri domos habent.

strenue cum haereticis certant. — 2. Scholae claudiopolitanae numero et spi-
ritu crescunt. — 3. Etiam nobiles haeretici filias suos curae nostrorum magis-
trorum libenter commitfunt, imo etiam converti eos patiuntur. — 4. Saepe cum
haereticis disputandum est. — 5. Cives et magistratus iam aliquantum mitius
erga nos se exhibent. — 6. Novum calendarium haud paucorum corda a rc-
ligione catholica abalienavit. — 7. Dolendum quod facultas imprimendi novum
calendarium único typographo romano concessa sit. — 8. Zelus exfmftlaris
duorum nobilium recenter conversorum. — 9. Albae luliae quoque nostrorum
scholae florent. — 10. Pietas et fervor Sigismundi Bdthory. — 11. Varadini
admiratus est fidem et perseveranliam catholicorum, qui haud raro etiam a